
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019

Edição 1.528
13 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 034/2019

SÚMULA: Dispões sobre Promoção dos Servidores do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal e dá outras providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
1.975/2012 (Estatuto Jurídico dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Prudentópolis) e Lei Complementar nº 02, de 27/06/2012 e 
conforme o protocolado sob nº 6059/2018;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica homologada a Avaliação de Desempenho 
funcional, constante do protocolo administrativo acima referido, 
e consequentemente ficam Promovidos os Servidores Públicos 
abaixo relacionados, subordinados ao Quadro Próprio de Pessoal 
do Executivo Municipal, tendo em vista terem preenchido os re-
quisitos legais em conformidade com a Legislação supra citada, 
ficando enquadrados nos respectivos Graus de Vencimento e Re-
ferências:

Matric Nome Cargo Novo Grau de 
Vencimento

122201 Abel Mahulak Motorista 04-L

8091 Adalberto Lopes dos Santos Operador de Máquinas 06-P

58861 Adelia Navroski Neves Zelador(A) 01-O

377711 Ademar Luis Kothwitz Agente Operacional Masculino 04-F

306511 Ademir Jose Marchiori Agente de Máquinas e Veículos 01-H

482831 Adilson Pacheco Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

454711 Adilson Pchek Agente Operacional Masculino 04-C

446361 Adriana Aparecida Neves Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

104641 Adriana das Graças Vieira 
Garrido

Assistente Social-20 10-M

376481 Adriana Pchek Barbosa Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

488951 Adriane Jendruszczak Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

362771 Adriane Litenski Kulak Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

456911 Afonso Bugdanovicz Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

394891 Afonso Charney Mecânico de Molas 04-F

448311 Agnaldo Thimoteo Operador de Máquinas 06-C

292201 Ailton Almeida Borges Agente de Máquinas e Veículos 01-H

497271 Alana Elizabet Iaciuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

8331 Albari Ribeiro da Rosa Servente de Obras 01-O

109441 Alceu Topolski Auxiliar de Raio X 03-M

392681 Aleksander Pedrinho Denczuk Dentista 10-F

473091 Alessandra Cristina Ribeiro Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

364631 Alessandra Fales Auxiliar de Enfermagem 03-F

370011 Alexandro Rogerio dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

390211 Alice Schreiner Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

446441 Aline Alves da Silva Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

488281 Aline de Fatima Lapchensk Arquiteto Urbanista 10-B

434191 Alisson Pechefist Agente Administrativo 04-D

367651 Almir Jose de Oliveira Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

119911 Alvino de Paula Santos Filho Auxiliar de Secretaria 04-L

369941 Alyson Giovani Goncalves 
Dias

Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

379581 Amauri Ortiz Mosquer Agente Operacional Masculino 04-E

412201 Ana Bugdanovicz Chade Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

414831 Ana Claudia Lopes Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

470311 Ana Iaczuk Giotti Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

366171 Ana Iastremski Winyk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F



3 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

453491 Ana Maria Paiva Becher Agente Administrativo 04-C

366411 Ana Novosad Danichevcz Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

409831 Ana Paula dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

424211 Ana Paula Strujak Enfermeiro(A)-40 11-D

78031 Ana Regina Zenzeluk Dias Servente de Obras 01-N

455191 Anderson Joao Onofre Psicólogo(A)-40 11-C

486581 Anderson Lopes Dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

486151 Anderson Osmari Muzeka Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

446281 Andre Ricardo Borges de Oli-
veira

Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

487631 Andrey Romaniuk Psicólogo(A)-40 11-B

490511 Andrieli Tavares de Morais Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

426841 Angela Paula Opuchkevitch 
Gumiero

Medico - Clinico Geral 13-D

411061 Angelo Domingos da Luz Enfermeiro(A)-40 11-E

103911 Antonio Carlos Klosovski Fisioterapeuta 10-M

287711 Antonio de Oliveira Neves Agente Operacional Masculino 01-H

300151 Antonio Ezequiel de Oliveira Agente de Máquinas e Veículos 01-H

30691 Antonio Halachen Atendente de Posto de Saúde 03-P

122461 Antonio Mlot Motorista 04-L

367141 Antonio Osmair Moreira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

448491 Antonio Romildo de Souza Operador de Máquinas 06-C

370281 Ari Carlos Fabri Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

386281 Ariel Alex dos Santos Agente Administrativo 04-F

486231 Arioildo de Oliveira Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

453311 Ariosto de Oliveira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

380411 Arnildo Elmo Goll Operador de Máquinas 06-F

295811 Audio Charachouski Agente Operacional Masculino 01-H

375411 Augusto Reinoldo Zilch Operador de Moto-Niveladora 06-E

120171 Augusto Sedor Auxiliar de Secretaria 04-L

381211 Aurelio Fernandes de Franca Auxiliar de Enfermagem 03-F

396161 Ayr Azevedo de Moura Cor-
deiro

Advogado 12-F

381051 Basilio Kopicz Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

412031 Beatriz Gaspar Teixeira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-D

368031 Bernadete Seniuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

367731 Bruno Navroski Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

374601 Cacilda da Aparecida Caetano Auxiliar de Enfermagem 03-F

483131 Camila Szymanski Tluski Si-
queira

Enfermeiro(A)-40 11-B

485771 Carine Borocz Rocha Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

411311 Carla Edineia Jula Senkiv Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

448731 Carlito Malavski Operador de Máquinas 06-C

362691 Carlito Melnik Mecânico Geral 06-C

295481 Carlos Alberto Mielnik Agente de Máquinas e Veículos 01-H

105881 Carlos Magno de Freitas Fer-
reira

Medico - Clinico Geral 13-L

477831 Carolina Woichik Fenker Nutricionista 10-B

326201 Caroline Louize da Fonseca 
Silva Portela

Técnico em Licitações 10-G

488521 Cassia Jaine do Nascimento Enfermeiro(A)-40 11-B

490421 Cassia Zubyk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

295561 Celia Kozak Enfermeiro(A)-20 10-H

446011 Celia Kuczmij Grabove Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

444151 Cerlene Klaczek Strochinski Auxiliar Serviços Gerais - Fem. 01-C

490001 Cesar Henrique Novosad Motorista 04-B

365361 Cesar Nicolau Daciuk Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

288511 Cezar Luiz Klosowski Dentista 10-F

10581 Cezar Luiz Serzoski Servente de Obras 01-O

478211 Christhian Fabiano Camargo Assistente Social-40 11-B

392091 Claudete Rejnik Kovaliv Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

409671 Claudete Terezinha Simon Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

452331 Claudia Regina Gaiovicz Assistente Social-40 11-C

447761 Claudinei Neves Deubatei Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

119751 Claudio Antonio Lupepsa Auxiliar de Secretaria 04-L

380241 Claudio Roberto Kichi Operador de Máquinas 06-F

365871 Claudio Schuerts Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

380161 Cleder Melnik Operador de Máquinas 06-F

485511 Cleide Ines Kruk Técnico em Enfermagem 05-B

10401 Cleonice Pontarolo Zelador(A) 01-O

363071 Cleusa Sochodolak Luz Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

414321 Cleuzi Ferreira Nunes Auxiliar de Enfermagem 03-E

292971 Cristian Belle Agente de Máquinas e Veículos 01-H

106002 Cristiane Honesko Dentista 10-B

106001 Cristiane Honesko Dentista 10-M

444231 Cristiane Slociak Lis Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

399931 Cristiano Cristo Técnico Agrícola 08-E

492211 Daiane Franciele Padilha Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

448061 Daiane Nunes de Oliveira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

448221 Daniel Daciuk Operador de Máquinas 06-C

396321 Daniel Farah de Castilhos Psicólogo(A)-40 11-F

381301 Daniel Gustavo Welter Finger Instrutor de Educação Física 08-F

489921 Daniel Petriw Motorista 04-B

476511 Danielle Maria Pacheco Assistente Social-40 11-B

362511 Darci Binkoski Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

381481 Darci Hubner Operador de Moto-Niveladora 06-F

11981 Darci Jose Dill Motorista 04-N

365011 Darlei Marcos Grando Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

290091 Darlon de Mattos Agente Administrativo 01-H

488791 Dejalma Luiz Valeski Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

379661 Demetrio Juarez Parhuts Agente Operacional Masculino 04-F

120331 Denise Aschenbroc Naumets Auxiliar de Secretaria 04-L

362261 Deonisio Stocki Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

371091 Deonizio Pocznek Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-E

396241 Diogo Sangalli Advogado 12-F

11711 Dionisio Thomen Mecânico-Eletrecista 08-O

11391 Dirce Terezinha Vieira da Silva 
Josefcza

Servente de Obras 01-O

410251 Dircelene Bohaczuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

379821 Dirceu Antonio Pontarollo Operador de Moto-Niveladora 06-F

444911 Dirceu Kulik Operador de Máquinas 06-C

11551 Dirceu Venancio Servente de Obras 01-P

364801 Dirlene Bohaczuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

378181 Dometeia Hellman Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

362001 Doroteia Angela Sybrux Auxiliar de Enfermagem 03-E

368111 Doroteia Malko Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

66111 Doroteia Uhryn Jaczemski Zelador(A) 01-N

6981 Edeni Kloster Lupepsa Auxiliar Administrativo 06-O

291221 Eder Gilson Poli Agente de Máquinas e Veículos 01-H

447921 Ederson Roberto Lopes Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

369511 Ediane Fatima da Cruz de 
Souza

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

495811 Edina Cristiana Boiko Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

12791 Edison Antonio Soares de 
Franca

Pedreiro Oficial 04-P

118511 Edison de Jesus Vieira Operador de Máquinas 06-L

286731 Eduardo Moises Klosowski Técnico em Agrimensura 09-H

326541 Efraim Kos Fiscal Geral 09-G

485691 Elaine Aparecida Kempe So-
chodolak

Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

391011 Elcio Novak Motorista 04-F

473171 Eliane Chudoba Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

373621 Eliane Cristina Pereira Fonoaudiólogo 10-E



4 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

129391 Eliane Janete Refatti Dentista 10-K

12441 Eliane Machado da Luz Mali-
noski

Zelador(A) 01-O

125991 Eliane Miks Winyk Zelador(A) 01-L

423911 Eliane Regina Montani Pereira Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

413431 Eliane Serzoski dos Santos 
Kavetski

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

457051 Eliceia Lenartovicz Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

123601 Elio Bahl Agente de Segurança Muni-
cipal

01-L

428461 Elisete Ferreira Repula Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

447841 Eliseu Kiec Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

29841 Elisio Serzoski Agente de Máquinas E Veícu-
los

04-N

120091 Elizabete Aparecida Cheuczuk 
Kloster

Auxiliar de Secretaria 04-L

470911 Elizandra Maria Pedroso Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

413351 Elizete Schirlo Auxiliar de Enfermagem 03-E

12951 Elizeu Sandeski Operador de Máquinas 06-P

381811 Elizeu Ternoski Sobrinho Operador de Máquinas 06-F

482751 Elizeu Val Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

121571 Elizio Saplak Motorista 04-L

117381 Elza Conrado De Oliveira Zelador(A) 01-L

129981 Elza Pastuch Auxiliar de Enfermagem 03-L

286811 Emidio Antonio Rutka Psicólogo(A)-20 10-H

429601 Emilio Batista Siqueira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-D

371331 Eni Antunes Rodrigues Neves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

488611 Erica Moleta Bini Enfermeiro(A)-40 11-B

55331 Esni de Fatima Pereira Zelador(A) 01-P

370521 Estanislau Jaczemski Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

377611 Estela Mara Marina Guerini Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

287201 Ester Seniuka Agente de Saúde 03-H

381991 Estevan Geronimo Sandeski Operador de Moto-Niveladora 06-F

286491 Eulelia Hul Agente Tributário 05-H

446611 Evandro Silva Pereira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

497431 Everaldo Novakoski Mecânico Geral 06-B

447171 Fabiano Ferreira Agente Administrativo 04-C

393731 Fabricio Luis Mosquer Motorista 04-F

56571 Filomena Kassiano Zelador(A) 01-N

433031 Francieli Lubina Kraiczek Agente Administrativo 04-D

394381 Genesio Kraiczi Agente Operacional Masculino 04-F

396081 Genilson Pereira Advogado 12-F

488441 Genine Klaczek Bobalo Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

107661 Geraldo Kloster Educador Sanitário 08-M

291731 Gilson Golinski Agente de Máquinas e Veículos 01-H

365951 Gilvana Cosmo Gomes Auxiliar de Enfermagem 03-F

105611 Gilvane Aparecida Gemim 
Mendes

Atendente de Posto de Saúde 03-M

378851 Gislaine Cristina Hatamanczuk 
Guedes

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

399001 Gislaine Maria Zarpellon Vio-
mar

Agente Administrativo 04-F

116731 Glaci Pereira Venancio Ma-
chado

Zelador(A) 01-L

446101 Glaucelia Morgana Goncalves 
Dias Trzesni

Auxiliar Serviços Gerais - Fem. 01-C

419211 Helena Salamucha Chudoba Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

290761 Hemerson Martins de Andrade Agente Operacional Masculino 01-H

300821 Hilario Matuchenez Agente de Máquinas e Veículos 01-H

434011 Hilario Witchemichen Filho Fiscal Geral 09-D

432731 Hilton de Araujo Agente Operacional Masculino 04-F

290501 Igor Alexey Morskei Enfermeiro(A)-20 10-H

482241 Ilson Jose Messias Prezaniuki Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

394111 Inacio Kosechen Agente Operacional Masculino 04-F

366761 Inez Czekalski Canesso Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

377371 Inez Volaniuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

414081 Irene Charnik Malko Auxiliar de Enfermagem 03-E

378691 Irene Pawlak Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

122381 Irineu Malko Motorista 04-K

319841 Irineu Ripula Agente de Máquinas e Veículos 04-G

391871 Ivan Rech Instrutor de Educação Física 08-F

287891 Ivan Resende da Costa Agente Operacional Masculino 01-H

368621 Ivaneria Kosteski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

483051 Ivete dos Santos Mamus Técnico em Enfermagem 05-B

120501 Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de Secretaria 04-L

325901 Ivo Bernardes Van Tienen Agente Operacional Masculino 04-F

364211 Ivo Dziubatei Oliveira Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

432651 Ivone Hudyma Petel Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

378341 Ivone Petel Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

393221 Ivonete Homeniuk Neves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

378311 Ivonete Neumann Goncalves 
Lopes

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

380081 Jair Mosquer Operador de Máquinas 06-E

378771 Jandira de Oliveira Portela Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

442961 Janete Bulat Auxiliar de Enfermagem 03-C

410841 Janete Navroski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

433111 Janine Zakalhuk Agente Administrativo 04-D

122971 Januario Kolitski Motorista 04-L

119081 Januario Kopicz Pedreiro Oficial 04-L

319331 Januario Lenkiu Agente de Máquinas e Veículos 04-G

290331 Jilvair Beledeli Técnico em Enfermagem 05-H

134121 Joana Darc Klosowski Auxiliar de Odontologia 03-L

412711 Joana Voanka Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

448651 Joani Gaspar Schirlo Operador de Máquinas 06-C

381721 Joani Iaczuk Operador de Máquinas 06-F

289831 Joao Batista Machado Sanitarista 10-H

299041 Joao Ediuva Ignacio Agente Operacional Masculino 01-H

292541 Joao Fialka Mlynarczuk Agente de Máquinas e Veículos 01-H

291811 Joao Paulek Agente de Máquinas e Veículos 01-H

121651 Joao Ribeiro Motorista 04-L

359981 Joao Thomen Agente de Máquinas e Veículos 04-F

489091 Jocelito Zakalhuk das Chagas Agente Administrativo 04-B

361611 Jociano Marconato Medico Generalista 14-F

491581 Joel Setni Agente Administrativo 04-B

119671 John Charles Fernandes Auxiliar de Secretaria 04-L

497191 Jonatas de Moura Técnico em Enfermagem 05-B

291901 Jorge Antonio Matuchenez Agente de Máquinas e Veículos 01-H

18051 Jorge Dubinski Pedreiro Oficial 04-N

433381 Josafat Budniak Agente de Segurança Muni-
cipal

01-D

362931 Josafat Kozechen Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

365281 Jose Amirton de Araujo Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

291061 Jose Ari de Quadros Agente de Máquinas e Veículos 01-H

394461 Jose Chomen Motorista 04-F

381641 Jose Dirceu Domingues de 
Souza

Operador de Moto-Niveladora 06-E

447251 Jose Ednilson Goncalves dos 
Santos

Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

447501 Jose Everaldo Hainocz Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

121311 Jose Kozak Motorista 04-L

302011 Jose Leondeniz do Nasci-
mento

Agente Operacional Masculino 01-H

76921 Jose Luiz Bini Mecânico I 05-N

452091 Jose Luiz da Luz Rocha Motorista 04-C

471801 Jose Pereira do Avelar Agente Administrativo 04-C

15541 Jose Pinto de Melo Agente de Segurança Muni-
cipal

01-O

122111 Jose Repski Motorista 04-L

380911 Jose Rogenbauer Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F



5 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

118861 Jose Vilson Ribeiro Pedreiro Oficial 04-L

366331 Josefa Ianczyn Pelepio Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

429511 Josefa Jarmolinski Machado Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

490931 Josiane Cavassim Haacke Técnico Agrícola 08-B

429351 Josimar Neves Agente Operacional Masculino 04-D

367571 Juarez Neves Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

394971 Juliana Dranski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

424451 Juliana Walus Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

364981 Juliano de Araujo Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

394201 Juliano Kapuscinski Agente Operacional Masculino 04-E

476601 Juliano Lis Operador de Máquinas 06-B

411211 Julio Cesar Woruby Auxiliar de Enfermagem 03-E

414591 Karine Marcondes Armstrong 
Freitas

Fisioterapeuta 10-E

317801 Keidi Laura Penteado Kloso-
vski

Agente Administrativo 04-G

497351 Keisy Emanuelle Neves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

121901 Ladomiro Cheuczuk Motorista 04-L

292891 Larissa Navroski Almeida San-
tos

Técnico em Contabilidade 10-H

486071 Leandro Barbosa da Silva Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

448571 Leandro Edmar Bozatzki Operador de Máquinas 06-C

476011 Leandro Goncalves Soares Agente de Máquinas e Veículos 04-C

491401 Leandro Onesko Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

370441 Leandro Sebastiao Pool Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-E

59321 Leonilda Aparecida Dolnei Zelador(A) 01-N

491661 Lidiane Campagnaro Agente Administrativo 04-B

134391 Ligia Cristina Prates Kluber Auxiliar De Secretaria 04-L

491741 Loren Dayane Stadler Fisioterapeuta 10-B

440751 Lorival Costa Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

495311 Luana Hlatki Enfermeiro(A)-40 11-B

396751 Lucelia Rodrigues Bueno Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

455861 Lucia Hrecyna dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

395271 Lucia Pawlak Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

419041 Lucia Podgurski Doroch Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

412381 Lucia Szawczuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

4851 Luciana Guarneri de Carvalho Agente de Saúde 03-N

366841 Luciana Makohin Alves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

392331 Luciana Mehl Psicólogo(A)-40 11-F

365521 Luciane do Carmo Petranski Auxiliar de Enfermagem 03-F

389971 Luciano Chelski Motorista 04-F

384911 Luciano Roik Técnico em Contabilidade 10-F

494761 Luciele de Lima Wrobel Enfermeiro(A)-40 11-B

437021 Lucimara Owsiany Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

326111 Lucio Mauro Kapuscinski Agente Operacional Masculino 04-G

290171 Lucy Mara Choma Agente Administrativo 01-H

287621 Luis Carlos de Lima Agente Operacional Masculino 01-H

389891 Luiz Antonio Stasiu Motorista 04-F

449201 Luiz Carlos de Almeida Operador de Máquinas 06-C

379911 Luiz Carlos de Lima Operador de Moto-Niveladora 06-F

323361 Luiz Marcelo Antonio Contador 13-G

366091 Luiz Piaseski Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

289411 Luziane Vanessa Demczuk 
Hladki

Nutricionista 10-H

375241 Madalena Alcantara Auxiliar de Enfermagem 03-F

374781 Madalena Balicki de Faria Auxiliar de Enfermagem 03-F

104811 Maira Helena Falkoski Medico - Veterinário-20 10-M

454971 Marcelo Augusto Fernandes 
Horst

Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

292621 Marcelo Hohl Mazurechen Fiscal Geral 09-H

77061 Marcelo Paizani Auxiliar de Mecânico 04-N

495731 Marcelo Roberto Mocelin Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

424801 Marcelo Sidnei Chanivski Agente de Máquinas e Veículos 04-D

287111 Marcelo Soares Stadler Técnico Agrícola 08-H

448901 Marcelo Strechar Operador de Máquinas 06-C

397991 Marcelo Ternopilski Operador de Máquinas 06-F

369271 Marcia Kosouski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

489681 Marcia Kuibida Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

368381 Marcia Malko Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

286311 Marcia Maria Antoniuk Agente Administrativo 01-H

369191 Marcia Regina Escala da Rosa Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

304651 Marcia Rios Técnico Agrícola 08-H

378261 Marcia Viechiato Hladczuk Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

442881 Marciane Denise Schirlo Alflen Auxiliar de Enfermagem 03-C

431841 Marcio Benito Pinto Agente Administrativo 04-D

363311 Marcio Jose Machado Alves Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

448811 Marcio Kolenetz Operador de Máquinas 06-C

306861 Marcio Luiz Smaha Agente de Máquinas e Veículos 01-H

291491 Marcio Pontarollo Agente de Máquinas e Veículos 01-H

397051 Marcos Adriano Dill Motorista 04-F

279791 Marcos Cesar Bozatski Professor de Educação Física 03-H

293191 Marcos Claudinei Roth Fiscal Geral 09-H

389711 Marcos Miroel Teixeira Motorista 04-F

287971 Marcos Rogerio Dalgallo Agente Operacional Masculino 01-H

411221 Marcos Vinicios Lara Garcia Medico - Clinico Geral 13-E

129711 Margarete do Rocio Oleinik Zelador(A) 01-L

399771 Maria Alice Gomes Assistente Social-40 11-E

475711 Maria de Lurdes Dubena Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

369351 Maria de Lurdes Kadlubiski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

488871 Maria Fernanda Luck Mesquita Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

31661 Maria Goreti Petriu Atendente de Posto de Saúde 03-P

378931 Maria Ines Goncalves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

63351 Maria Inez Americano da Silva Zelador(A) 01-O

373111 Maria Inez Zarpellon Martin 
Pasko

Enfermeiro(A)-40 11-F

116811 Maria Ivete Winiarski Felema Zelador(A) 01-L

492041 Maria Izabel Wuchryn Machula Dentista 10-B

473331 Maria Lucia Fonseca da Silva Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

365791 Maria Mroczko Auxiliar de Enfermagem 03-F

473761 Maria Niebekailo Halaszyn Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

31741 Maria Odete Senakevicz Auxiliar de Enfermagem 03-O

426921 Maria Olisia Telega de Melo Auxiliar de Enfermagem 03-D

78461 Maria Rose Peretiatko Servente de Obras 01-N

489761 Maria Spak Auxiliar Serviços Gerais - Fem. 01-B

379231 Maria Sybrux Salamaia Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

453731 Maria Trindade Peixoto de 
Cristo

Agente Administrativo 04-C

398701 Maria Zerli de Brito Stadler Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

371251 Maria Zoneia da Cruz Galvao Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

408861 Mariano Szydlovski Agente de Máquinas e Veiculos 04-E

395191 Marilda Aparecida Vogenej 
Mosquer

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

67421 Marileia Lupepsiw Auxiliar Administrativo 06-P

378421 Marilene Kurhan Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

496971 Marina Batista Oliveira Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

374351 Marina Ternopilski Zdebski Auxiliar de Enfermagem 03-F

374011 Marina Vanuze da Silva Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

472441 Marina Vereta Agente Administrativo 04-C

410681 Marines Petel Martins Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

376811 Marinesli Conrado Zavirski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

361451 Mario Kvasnei Agente Administrativo 04-F

368891 Marisa Borocz Rocha Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

120761 Marisa Lenart Pastuch Auxiliar de Secretaria 04-L

441991 Marisete Kosouski Hlatki Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C



6 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

418911 Mariuze Aparecida Kapus-
cinski

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

408781 Marlene Micalichechen Agente Administrativo 04-E

126291 Marli Clarice Alves Zelador(A) 01-L

473681 Marli Iaguela Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

396591 Mauro Dziubatei de Oliveira Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

377291 Maximilhano Ribeiro Agente Operacional Masculino 04-F

490691 Mayara Goncalves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

286901 Melissa Cristina Lemos do 
Prado

Fisioterapeuta 10-H

496621 Meroslava Bandura Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

393311 Micheli Terezinha Vochikovski Assistente Social-40 11-F

411491 Miguel Petriw Agente de Máquinas e Veículos 04-E

286571 Mirleia Michele Poczenek Agente Tributário 05-H

396411 Moacir Lopes de Andrade Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

411651 Moacir Vilmar de Moura Agente de Segurança Muni-
cipal

01-E

445801 Monica Barby Munoz Fonoaudiólogo 10-C

298911 Monica Eliane Guil Psicólogo(A)-20 10-G

434781 Monica Mazur Fiscal Geral 09-D

67931 Nadia Bobalo Binkoski Auxiliar de Secretaria 04-P

365441 Nadia Kreskovski Praisner Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

366501 Nadia Kruk Gryszyszyn Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

379071 Nadia Litvin Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

368201 Nadia Tlumaski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

73071 Nadir Kozechen de Oliveira Zelador(A) 01-N

67261 Nair Charney Zelador(A) 01-O

390981 Nair Piasecki Zagulski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

115761 Natalia Cheuczuk Repski Zelador(A) 01-L

118011 Nelson Barbosa dos Santos Operador de Máquinas 06-L

484111 Nelson Delenga Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

290681 Nelson Iaciuk Agente Operacional Masculino 04-G

22751 Nelson Kosak Pintor 04-N

367811 Nelson Tlumaski Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

449111 Nelson Zubek Operador de Máquinas 06-C

133231 Nestor Hlatki Pedreiro Oficial 04-L

419471 Neusa Aparecida Malavski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

495141 Neusa Koliski Makohin Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

411731 Nilceia Maria Antunes Cristo Auxiliar de Enfermagem 03-E

299551 Nilceu Jose Zaroski Fiscal Geral 09-H

23051 Nilton Marques Barboza Motorista 04-N

470401 Odete Schaida Lenkiu Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

392171 Odilon Machado Costa Eletricista-Encanador 04-F

495651 Osvaldo Okipny Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

434271 Patricia Fernanda Roiek Desenhista Técnico 09-D

391361 Paula Francineti Machado 
Becher

Agente Administrativo 04-G

431921 Paula Janinha Cousseau Agente Administrativo 04-D

104301 Paulo Augusto Anciutti Dentista 10-M

292381 Paulo Cezar Dubek Agente de Máquinas e Veículos 01-H

428111 Paulo Kachutski Filho Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-D

25261 Paulo Padilha Pedreiro Oficial 04-P

441481 Paulo Protci Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

495061 Paulo Sergio Moreira de Souza Agente Operacional Masculino 04-B

24701 Pedro Alexandre dos Santos Pedreiro Meio-Oficial 02-O

382111 Pedro Krauczuk Mecânico Geral 06-F

370101 Pedro Oleszuk Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

319251 Pedro Opuchkevich Junior Agente de Alcoolismo 03-G

118781 Pedro Slociak Sobrinho Carpinteiro Oficial 04-L

395511 Petrolina Kernitski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

120251 Plinio Rogerio Pereira Paiva Auxiliar De Secretaria 04-L

298821 Rafael Guarienti Dentista 10-H

374431 Regina Cordiaki Pereira Auxiliar de Enfermagem 03-F

444821 Reginaldo Alves Natel Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

119321 Reginaldo Lopes Dos Santos Mecânico I 05-L

119241 Ricardo Alessandro Paizani Mecânico I 05-L

452411 Ricardo Boianivski Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

68581 Rita de Cassia Gomes da Silva Auxiliar Administrativo 06-N

136841 Rita de Cassia Oliveti Lopes Zelador(A) 01-L

411141 Rita de Cassia Turczinski Auxiliar de Enfermagem 03-E

119591 Rita Malamin Hekavey Auxiliar De Secretaria 04-L

368971 Roberta Shirley Mascarenhas 
de Santana

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

485931 Roberto Doglia de Oliveira Medico - Clinico Geral 13-B

443691 Roberto Montes Neto Agente Administrativo 04-C

374511 Rodrigo Christo Amarante Auxiliar de Enfermagem 03-F

111931 Rogerio Klosowski Auxiliar Administrativo 06-L

121221 Romeu Colecha Motorista 04-L

25771 Romildo Jose Bronholo Pintor 04-P

319411 Romualdo Gura Agente de Máquinas e Veículos 04-G

415991 Ronaldo Guimaraes Pupo Medico - Pediatra 13-E

25931 Rosalina Pontes Zelador(A) 01-P

441641 Rosecleia Sloty Auxiliar de Enfermagem 03-C

413011 Roseli Borsuk Sydorko Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

364041 Roseli Carmen Trentin Paizani Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

395011 Roseli Maria Massoqueto Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

446521 Rosiliane Neves Grando Agente de Segurança Muni-
cipal

01-C

362421 Rosni Machado Costa Agente de Segurança Muni-
cipal

01-F

483561 Rubens Cebulski Soczek Agente de Segurança Muni-
cipal

01-B

392921 Rubens Turra Técnico Agrícola 08-F

437611 Sabrina Antunes Dos Santos Fonoaudiólogo 10-D

375161 Samanta Silva Ferraz Auxiliar de Enfermagem 03-F

414671 Scheila Cristina Duarte Auxiliar de Enfermagem 03-E

394541 Selsio Jose Mendes De Oli-
veira

Motorista 04-F

370611 Sergio Jagas Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

62031 Serli Terezinha Simao Zelador(A) 01-O

482321 Sidnei Kuchla Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-B

76681 Sidnei Rogenbauer Agente Operacional Masculino 04-N

391281 Silvana Michalczyszyn Gui-
maraes

Agente Administrativo 04-F

409411 Silvana Navroski Auxiliar de Enfermagem 03-E

410411 Silvane Kawka Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

368461 Silvia Novosad Kachutski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

289671 Silvio Cesar Machado Enfermeiro(A)-20 10-H

413781 Simone Borges Alves Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

117031 Sirlei Kolecha Dal Santos Zelador(A) 01-L

424631 Sirlei Slociak Agente Operacional Feminino 04-F

495901 Sirlene Mendes Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

26401 Soeli Aparecida Rodrigues de 
Lima

Servente de Obras 01-O

396831 Soeli Ribeiro dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

378001 Solange Chorobura Kotula Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

496711 Solange Zubek Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-B

488011 Sonia Kolachnek Assistente Social-40 11-B

419121 Sonia Maria Zakaluchen Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-D

105531 Soraia Valeria Bubniak Medico - Pediatra 13-M

115841 Sueli da Aparecida Serzoski 
dos Santos

Zelador(A) 01-L

397811 Suzana Aparecida da Rocha 
Loures Hainocz

Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

376641 Suzana da Silva Koltun Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

443001 Tania Mara Uhren Kluzkouski Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-C

385121 Teodozio Stoski Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F



7 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

485851 Teomilia Mamus Zdebski Técnico em Enfermagem 05-B

399691 Teonilia Groxko Auxiliar de Enfermagem 03-F

441721 Terezinha Aparecida Seniuk Auxiliar de Enfermagem 03-C

27121 Terezinha de Fatima Cordeiro Zelador(A) 01-O

290251 Terezinha de Fatima Ivascho Técnico em Enfermagem 05-H

366251 Terezinha Pasko Massuqueto Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

381561 Valdeci Goncalves Eletricista-Encanador 04-F

291311 Valdemir Ferreira Menon Dora Agente de Máquinas e Veículos 01-H

396911 Valdevino Antunes Da Silva Motorista 04-F

29091 Valdir Jorge Fabrim Motorista 01-H

28441 Valdir Jose Galvao Motorista 04-N

319681 Valdir Krik Agente de Máquinas e Veículos 04-G

438181 Valdivino Geremias Alves Agente de Máquinas e Veículos 04-D

363911 Vanda Maria da Silva Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-F

438691 Vanderlei Roberto Carniel Instrutor de Educação Física 08-D

290411 Vanderleia Schinemann Assistente Social-20 10-H

432901 Vanessa Aparecida Becher 
Sass

Agente Administrativo 04-D

293272 Vanessa de Paula Dentista 10-D

293271 Vanessa de Paula Dentista 10-H

410331 Vanuza da Silva Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

389621 Vera Lucia Antoniu Auxiliar Serviços Gerais - Fem 01-E

447331 Vilson Jose Gaspareto Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

60841 Vitoria Mazurek Ternovski Zelador(A) 01-O

440831 Vitorio Fernandes Horst Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-C

288451 Wilmar Luiz Pabis Dentista 10-H

355911 Wilson Dziubatei Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

293011 Wilson Kaututski Agente de Máquinas e Veículos 01-H

376131 Wilson Pereira Auxiliar Serviços Gerais - Mas 01-F

326031 Zeni de Lourdes Uliach da 
Silva

Agente Tributário 05-G

I- Não Promovidos, os servidores que tiverem mais de três faltas 
não justificadas, consecutivas ou não, conforme o artigo 18, Pará-
grafo Único, Inciso VI, da Lei Complementar 02/2012:

I- Não Promovidos, os servidores que tiverem mais de três 
faltas não justificadas, consecutivas ou não, conforme o 

artigo 18, Parágrafo Único, Inciso VI, da Lei Complementar 
02/2012:

Matric Nome Cargo

435911 Aldeli Prates Ferreira Biólogo

453901 Ana Paula Marchioro Mattiello Nutricionista

493441 Anderson Mazurok Motorista

449381 Anor Garcia Leal Operador de Máquinas

105451 Antonio Carlos Padoim Medico - Clinico Geral

453571 Emerson Costa Auxiliar Serviços Gerais - Mas

116901 Eugenia Senkiv Zelador(A)

370791 Gelson Partotskei Auxiliar Serviços Gerais - Mas

291651 Gustavo Luis de Cesaro Agente de Máquinas e Veículos

478301 Ivo Sochodolak Operador de Máquinas

491231 Jacson Marcel dos Santos Auxiliar Serviços Gerais - Mas

4421 Joao Konopacki Auxiliar Administrativo

319501 Joao Maria Fernandes Agente de Máquinas e Veículos

440161 Joao Otacilio de Cesaro Agente de Máquinas e Veículos

474141 Jorge Lucas Pereira da Costa Agente Administrativo

118941 Jose Valdir Emidio Pedreiro Oficial

373461 Juliana Vettorazzi dos Santos Bobato Enfermeiro(A)-40

486401 Karina Teixeira Medico Generalista

366681 Laisa Mara Bozatzki Auxiliar Serviços Gerais - Fem

473501 Leduan Bueno da Silva Instrutor De Educação Física

445121 Lucineia Gelinski Auxiliar Serviços Gerais - Fem

484021 Mauri Machado Alves Auxiliar Serviços Gerais - Mas

289161 Norton Calixto Mainardes Medico - Clinico Geral

428711 Orestes Palczuk Auxiliar de Enfermagem

440911 Ronaldo Rogenbauer Auxiliar Serviços Gerais - Mas

434601 Roseli Aparecida Batista Lopes Auxiliar Serviços Gerais - Fem

491311 Sergio Antonio Zakalhuk Junior Mecânico Geral

II- Não Promovidos, os servidores que estiverem em licença sem 
vencimentos por mais de dois meses, consecutivos ou não, no 
período avaliado, conforme o artigo 18, Parágrafo Único, Inciso I, 
da Lei Complementar 02/2012:

Matric Nome Cargo

367901 Helio Krik Auxiliar Serviços Gerais - Mas

392501 Pedro Parolin Eletricista-Encanador

382291 Jose Luciano Antonio Mecânico Geral

288861 Fabio Rocha Medico - Clinico Geral

III- Não Promovidos, conforme o artigo 18, Parágrafo Único, Inciso 
V, última parte, da Lei Complementar 02/2012:

Matric Nome Cargo

399261 Luis Cesar Sanches Advogado

118431 Antonio Nilceu Rodrigues Operador de Máquinas

3291 Ilario Kolachnek Técnico em Contabilidade

IV- Não Promovidos, os servidores que estiverem em licença para 
tratar da saúde de pessoa da família, por mais de dois meses, 
consecutivos ou não, no período avaliado, conforme o artigo 18, 
Parágrafo Único, Inciso III, da Lei Complementar 02/2012:

Matric Nome Cargo

373971 Ines Novosad Auxiliar Serviços Gerais - Fem

V- Não promovidos por terem atingido o final da carreira:

Matric Nome Cargo

7101 Antonio Macedo Fernandes Agente Administrativo

6631 Celso Romildo Cordeiro Fiscal de Tributos

11211 Dinei Luiz Pontarolo Operador de Máquinas

31401 Marcia Salache Lopes de Lima Atendente de Posto de Saúde

22321 Marcos Aurelio da Fonseca Pintor de Automóveis

2721 Mario Sergio Santos Machado Auxiliar de Secretaria

6391 Miguelzinho Petel Técnico Recursos Humanos

64321 Nair Alves Natel Senakevicz Zelador(A)

25511 Reinaldo Custodio Servente de Obras

28101 Vilmar Ernani Goncalves Motorista

27801 Vilson Dalgallo Operador de Máquinas

28791 Zenobio Suchodolak Chapeador

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 
2019.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de janeiro de 2019.                                                             

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 035/2019

Concede revisão de proventos a servidora inativa que menciona, 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 



8 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o pre-
enchimento dos requisitos previstos no artigo 40, §1º, inciso I 
da Constituição Federal, bem como no artigo 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, artigo 2º da Emenda Constitucional 
nº 70/2012 e conforme o protocolado sob nº 312/2019;

DECRETA

 Art. 1°  Fica alterada a composição dos proventos de 
aposentadoria concedida a servidora ANA BERNADETE HUL, 
através do Decreto nº 334, de 29/09/2011, considerando novos 
cálculos dos proventos realizados de forma integral e o preenchi-
mento dos requisitos previstos na legislação supra citada, o valor 
dos proventos mensais passa a ser de R$ 659,45 (seiscentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 

DECRETO Nº 036/2019

Retifica Decreto de Aposentadoria que menciona, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando novos cálculos 
realizados de acordo com a média das 80% maiores contribuições 
de todo o período contributivo do servidor e toda a documentação 
colacionada ao protocolo nº 313/2019;

DECRETA

 Art. 1º.  O artigo 2º do Decreto nº 682, de 12/12/2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 2º.  Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 6.749,94 (seis mil setecentos 
e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos) mensais, 
conforme demonstrativo de cálculo.”

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 23 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 015/2019

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e conforme o 
protocolado sob nº 396/2019;

RESOLVE

Art. 1º.  Suspender a pedido, a partir de 21 de janeiro de 2019, 
o período de férias concedidas ao servidor José Luiz 
Bini, ocupante do cargo provimento efetivo de Mecânico 
I, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 451/2018
Tomada de Preço n° 29/2018
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Original Construtora e Empreendimentos Ltda - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Os valores incialmente contratados sofrem acréscimo de R$ 12.676,98 
(doze mil seiscentos e setenta e seis reais e noventa e oito centavos), 
que corresponde aproximadamente 8,86% ao valor do contrato.

DESCRIÇÃO DOS 
SERVIÇOS Qnt. Preço Custo total BDI 

(%) Vlr Total 

 6.0
PISOS, 
REVESTIMENTOS 
E PINTURAS

   

6.4

Chapisco aplicado 
em alvenarias e 
estruturas de concreto 
internas, com 
colher de pedreiro. 
Argamassa traço1:3 
com preparo manual. 
Af 06/2014

240,26 R$ 2,87  R$ 689,55 

R$ 847,31

6.5

Emboço ou massa 
única em argamassa 
traço 1:2:8, 
preparo mecânico 
com betoneira 
400l, aplicada 
manualmente em 
panos de fachada 
com presença de 
váos, espessura de 
25mm. Af 06/2014

378,42 R$ 
25,44  R$ 9.627,00 

R$ 
11.829,66

  TOTAL      R$ 
12.676,98

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 09 de janeiro de 2019.

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski

Contratante

Original Construtora e Empreendimentos Ltda ME 
Willian Diego Hekavei

Contratada



9 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº001 DE 

6 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Aprovação do Plano Municipal de Contingência 
para Resposta às Emergências em Saúde Pública – SARAMPO. 

 
 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Pruden-
tópolis, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2019, 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014;  

 Considerando o Ofício nº05/19 do Departamento de Vi-
gilância Epidemiológica.
 
 Considerando a apresentação a este Conselho do Pla-
no Municipal de Contingência para Resposta às Emergências em 
Saúde Pública – SARAMPO. 

 Considerando a ATA da 1º Reunião Ordinária de 2019, 
do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis-PR; 

Resolve: 
 

 Art. 1º. Aprovar o Plano Municipal de Contingência para 
Resposta às Emergências em Saúde Pública – SARAMPO. 

 Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor no dia de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Prudentópolis, 16 de Janeiro de 2019. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 001/2019 nos 
termos do § 2º, artigo 1º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de 

dezembro de 1990.

EDITAL PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - UAB

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - UAB

A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado, instituída 
pela PORTARIA Nº 275/2018 no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, torna pública a seleção para Coordenador de Polo 
UAB de Prudentópolis

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - A presente seleção de candidatos a Coordenadores de Polo 
UAB será regida conforme instruções das Portarias Capes nº. 
183/2016, Portaria Capes 15/2017 e Portaria Capes 249/2018.
1.2 O Coordenador de Polo UAB selecionado por este edital 
atuará com carga horária de 40 horas semanais junto ao polo 
presencial UAB;

2. DAS VAGAS
Será ofertada 1 (uma) vaga para Coordenador do  Polo UAB do 
Município de Prudentópolis.

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS
3.1 - Ser graduado em Pedagogia
3.2  - Docente efetivo da Educação Básica Pública vinculado ao 
município de Prudentópolis.
3.3 - Residir no município do Polo.

3.4 - Experiência mínima de dois anos no magistério.
3.5 - Experiência mínima de dois anos em EAD.

4. DO CARGO
4.1 - Cargo: Coordenador de Polo UAB
4.2 - Descrição das atividades: coordenação e supervisão de 
infraestrutura, para viabilizar as atividades realizadas no âmbito do polo;
4.3 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
4.4 - Atuação: De segunda a sexta feira no período da tarde e 
noite, e, aos sábados de manhã.

5. DA INSCRIÇÃO
5.1 - Período de inscrição: 28/01/2019 a 31/01/2019;
5.2 - Procedimentos para inscrição: Preencher o Formulário de 
Inscrição (anexo I) e entregar no protocolo da Secretaria Municipal 
de Educação acompanhado dos documentos exigidos no item 6 
deste edital, no horário das 8h às 11h e 30min e das 13h às 17h;
5.3 - A documentação solicitada neste edital não será revisada no 
ato do recebimento;
5.6 - O candidato que enviar a documentação incompleta ou após 
o prazo de inscrição,
terá sua inscrição anulada.

6 - DA DOCUMENTAÇÃO
6.1 - Formulário de Inscrição (anexo I) devidamente preenchido, 
impresso e assinado;
6.2 - Curriculum Lattes devidamente documentado (anexo II). 
Caso o candidato não comprove as informações contidas no 
Curriculum Lattes será desclassificado;
6.3 - Comprovante de formação superior;
6.4 - Comprovante de endereço;
6.5 - Cópia de documentação que comprove um ano de experiência 
no Magistério Básico;
6.6 - Comprovante de vínculo com o serviço público municipal;
6.7 - Declaração de exclusividade para as atividades do Polo UAB 
de Prudentópolis.

7 - DA SELEÇÃO
7.1 - A seleção do Coordenador será realizada pela Comissão de 
Seleção designada pela
Secretaria Municipal de Educação conforme as etapas abaixo:
7.1.1 - Primeira Etapa (Fase eliminatória): Verificação dos 
documentos exigidos no item 6 deste edital;
7.1.2 - Segunda Etapa (fase classificatória): Análise da pontuação 
do Curriculum Lattes (anexo  II);
7.1.3 - Em caso de empate terá preferência o que tiver maior 
tempo de experiência profissional com a Educação a Distância.

8. - DO RESULTADO DA SELEÇÃO
8.1 - O resultado da seleção obedecerá à ordem de classificação 
dos candidatos, com
base na classificação obtida na segunda etapa deste edital;
8.2 - O resultado da seleção será divulgado após o dia 29/01/2019 
no Diário Oficial do Município Prudentópolis - PR. O selecionado 
deverá se apresentar na Secretaria Municipal de Educação em 03 
(três) dias úteis, a contar da publicação do resultado;
8.2.1 - Caso não compareça nesse período, será chamado o 
próximo candidato classificado,
que terá o mesmo prazo para assumir o cargo.

9. - DO RECURSO
9.1 - Caberá recurso do resultado da seleção no prazo de 3 (três) 
dias úteis (das 8h às 11h e das 13h às 17h.) após a divulgação 
do resultado. O recurso deverá ser interposto diretamente no 
Protocolo da Secretaria Municipal de Educação em envelope 
fechado e identificado. Somente serão aceitos recursos entregues 
pessoalmente no prazo e local determinados acima, pelo próprio 
candidato, ou por meio de terceiro portador de procuração simples;
9.2 - O prazo será de 3 (três) dias úteis para divulgação do parecer 
do recurso.

11. - DA REMUNERAÇÃO
11.1. - O Coordenador de Polo UAB selecionado e que assumir a 
função fará jus a bolsa mensal no valor de R$1.100,00 conforme 
Portaria CAPES nº. 183 de 21 de outubro de 2016.



10 QUARTA - FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.528ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

12. - DO PERFIL DOS CANDIDATOS
12.1 - O candidato selecionado para atuar como coordenador deverá:
12.1.1 - Ter habilidades para a liderança, comprometimento, 
trabalho em equipe, assiduidade, iniciativa e planejamento;
12.1.2 - Ter domínio com o uso do computador, internet e demais 
recursos de informática.

13 - DAS ATRIBUIÇÕES
13.1 - Apoiar as ações gerenciais da Capes e as acadêmicas das 
IPES;
13.2 - Acompanhar, executar e coordenar as atividades 
administrativas do polo;
13.3 - Orquestrar junto as IPES presentes no polo, a distribuição 
e o uso das instalações para a realização das atividades dos 
diversos cursos;
13.4 - Garantir a prioridade de uso da infraestrutura do polo às 
atividades da UAB quando for o caso;
13.5 - Articular-se com o mantenedor do Polo com o objetivo de 
prover as necessidades materiais de pessoal e de ampliação do polo;
13.6 - Acompanhar as atividades de ensino presenciais no que diz 
respeito às necessidades administrativas;
13.7 - Acompanhar e gerenciar o recebimento de materiais no polo;
13.8 - Dialogar e trabalhar de forma integrada e colaborativa com 
o assistente à docência, os tutores e os alunos;
13.9- Planejar, em conjunto com as IPES, a edição e reedição de 
cursos;
13.10- Atuar na organização de toda a estrutura de atendimento 
da tutoria presencial incluindo definição de horários e escala das 
sessões, coordenação, aplicação das avaliações e atividades 
presenciais e posterior acompanhamento;
13.11- Realizar eventos acadêmicos e de integração do polo à 
comunidade;
13.12 - Conhecer a estrutura de funcionamento do polo e das 
IPES atuantes no mesmo;
13.13 - Participar das atividades de Capacitação e atualização 
conforme a competência de cada coordenador;
13.14 - Elaborar e encaminhar à COAP/DED/CAPES e a IPES 
relatórios periódicos de acordo com definições da DED;
13.15 - Relatar problemas enfrentados pelos alunos ao 
coordenador de curso e à Capes;
13.16 - Organizar, a partir de dados das IPES presentes no 
polo, calendário acadêmico e administrativo que regulamente as 
atividades nos diversos cursos;
13.17 - Receber e prestar informações no que couber aos órgãos 
do MEC ou correspondente no caso de polos estaduais;
13.18 - Promover ações de permanência dos estudantes no curso 
visando o aproveitamento e a diminuição da evasão;
13.19 - Participar do processo de acolhimento dos alunos nos 
Polos UAB;
13.20 - Estabelecer contato permanente com os alunos, divulgando 
as ações sob sua responsabilidade no polo, buscando saber as 
suas dificuldades e razão de ausências, no sentido de promover a 
sua permanência e aproveitamento no curso;
13.21 - Estar ciente do calendário e dos cronogramas das 
disciplinas das atividades no polo a cada semestre;
13.22 - Articular-se com a DED/CAPES com o objetivo de realizar 
a gestão do polo de acordo com suas orientações.

15 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
15.1 - Os casos omissos serão tratados pela Comissão designada 
pela Secretaria Municipal de Educação;
15.2 - Não é permitido o recebimento de mais de uma bolsa 
concomitantemente (exceto bolsistas de mestrado e doutorado 
Capes/CNPq, segundo Portaria Conjunta CAPES/CNPq/No 01, 
de 12 de dezembro de 2007);
15.4 - Este edital é regulamentado pelas Portarias Capes nº. 
183/2016, Portaria Capes 15/2017 e Portaria Capes 249/2018.

 



11 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.526ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 
 

ANEXO I 
 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO  PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/UAB 
 
 

1. Nome Completo  

2. CPF  

3. RG  

4. Título Eleitor  

5. Sexo  

6. Data de Nascimento  

7. Data de ingresso no serviço 
público municipal –vínculo 01 no 
cargo de professor da educação básica. 

 

8. Endereço Residencial  

9. Telefone de contato  

10. E-mail para contato  

 
 
 
 

 



12 SEGUNDA - FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.526ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 
 
 
 
 

ANEXO II 
 
 

CURRICULUM LATTES 
1 - Nome: 
2 - RG: 
3 - CPF: 

 
 
 

CRITÉRIOS VALORES PONTUAÇÃO 
 

Graduação ( máximo 1 ) 
 

 
5 

 

 
Especialização ( máximo 1 ) 

 

 
10 

 

 
Tempo de atuação em Educação 

Básica 

 
5 pontos a cada ano de 

atuação 

 

 
Experiência profissional com a 

Educação a Distância 
 

 
05 pontos a cada ano de 

atuação 

 

 
Cursos de formação para atuar 

na Educação a Distância 
 

 
01 ponto a cada 10 horas de 

curso 

 

Total de pontos acumulados pelo candidato 
 

 

 
 
 
 
 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-01-23T17:07:17-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




